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leve i sunde og rene omgivelser og for at glæde 
sig over at benytte naturen, som i dag. 

Regeringen ønsker, at flere danskere skal 
have mere glæde af at benytte naturen i hverda- 
gen. Indsatsen på naturbenyttelsesområdet vil 
blive præget af åben og bred dialog med lokale 
myndigheder og med grundejere og erhvervsliv, 
som vil få tilbud om aktiv medvirken. For de 
statslige natur- og skovarealer vil denne vel- 
færdsprofil blive særlig markant. 

SIGTELINIER OG INITIATIVER. 

1. Natur og børn. 
Børn har godt af at komme ud i naturen. Der er 
ikke tvivl om, at børns leg i naturen udvikler 
kreativitet og naturglæde, og er en vigtig del af 
børnenes velfærd. Vi skal starte med vore børn, 
hvis vi på langt sigt skal sikre en god samfunds- 
udvikling med øget sundhed, flere oplevelser og 
en forståelse for beskyttelse af naturen. 

Regeringen vil derfor gå foran med at udvikle 
en bred vifte af natur- og friluftstilbud for børn 
og unge som en integreret del af Miljøministeri- 
ets forvaltning af offentlig ejede arealer. Det 
kommer til at spænde vidt -  fra legetræer, natur- 
legepladser og bålpladser til ruter for mountain- 
bikes, primitive overnatningsmuligheder og 
deltagelse i skovprojekter. Der vil også blive ud- 
viklet undervisnings- og formidlingsmaterialer 
om natur. 

Der skal på statens natur- og skovarealer des- 
uden sættes fokus på adgang til gode og spæn- 
dende naturoplevelser ved søer og vandhuller, 
hvor man kan se haletudser, padder og insekter 
eller fiske og bade. Og der skal inviteres til leg i 
huler, krat og gamle døde træer, og til at nyde 
naturens bær og frugter. Alle disse elementer 
bør der findes mere af i skovene og især i de by- 
nære skove og naturområder. Indsatsen skal 
være inspiration for andre og ikke mindst sup- 
plere kommunernes indsats. 

Indsatsen på de statslige arealer bygger på 
principperne i Miljøministeriets velfærdsprofil 
for forvaltningen af ministeriets arealer. Det be- 
tyder bl.a., at de forskellige faciliteter og aktivi- 
teter vil blive gennemført i samarbejde med lo- . 
kale borgere, foreninger mv. 

2. Natur og friluftsliv. 
For at kunne opleve og nyde naturen må borger- 
ne kunne komme ud i den. Det er samtidig med- 
virkende til at forbedre folkesundheden. Fri- 

luftsmulighederne skal forbedres på de statslige 
skov- og naturarealer, og mulighederne for for- 
bedrede muligheder på de privatejede arealer 
må grundigt drøftes. Nye muligheder må i vidt 
omfang skabes ved frivillighed og i et positivt 
samarbejde mellem ejere og brugere. Det er re- 
geringens grundlæggende udgangspunkt, at der 
alene kan opnås gode og bæredygtige løsninger, 
hvis de bygger på gensidig respekt mellem na- 
turens benyttere og de private ejendomsejere. 

Regeringen vil indbyde til en grundig dialog 
om de løsninger, som det vil være muligt at gen- 
nemføre med de angivne udgangspunkter. 

Der vil blive udformet oplysningsmateriale 
om reglerne for færdsel, bl.a. for at borgerne 
bedre kan udnytte mulighederne for at færdes i 
natur og landskab, og for at fastholde respekten 
for den private ejendomsret. 

De statslige naturarealer, som Miljøministeri- 
et forvalter, udgør en væsentlige del af grundla- 
get for befolkningens naturoplevelser, friluftsliv 
og bidrager dermed til bedre sundhed. På disse 
arealer skal den almindelige bruger i princippet 
have adgang overalt, når det sker under den 
nødvendige respekt for naturinteresserne. Der 
skal også være plads til utraditionelle arrange- 
menter. Regeringen vil understøtte dette gen- 
nem etablering af stier, information og faciliteter, 
fx til overnatning eller leg i naturen. 

3. Natur og byer. ' 
Hovedparten af danskerne lever i byerne, og 
mange danskere har lang vej til skov- og natur- 
områder og gode friluftsfaciliteter. Bynær skov 
og natur øger velfærd, sundhed og livskvalitet, 
og har samtidig en række andre vigtige funktio- 
ner, fx at sikre rent drikkevand til borgerne. 

Regeringen vil derfor have mere natur om- 
kring byerne. I løbet af de kommende år vil re- 
geringen forstærke indsatsen for etablering af 
bynære skov- og naturområder. En vigtig del af 
de nye bynære skov- og naturområders rekreati- 
ve værdi ligger i, at de bidrager til beskyttelsen 
af dyr og planter. Dette skal fremmes bl.a. ved så 
vidt muligt at etablere nye naturområder i til- 
knytning til eksisterende naturarealer, og ved at 
naturvenlig pleje og drift af områderne samt ad- 
gang til disse indgår som en betingelse for of- 
fentligt tilskud. 

Men vi skal have mere natur for pengene. Det 
kan vi få ved at bygge på medejerskab og med- 
ansvar -  blandt borgere, kommuner, organisati- 
oner og virksomheder. Mange kommuner og 
vandværker står klar til at bidrage med jord og 


